REPUBLICA MOLDOVA

Consiliul orisenesc Leova
PRIMARIA ORASULUI LEOVA

PECITYBIIMKA MOJIJIOBA

Jleoscknii ropoackoii Coser
I[MPUMBPUSA TOPOJIA JIEOBA

6301,0r. Leova str. Unirii, nr. 22 tel.fax (373) 2-27-63, 2-35-02 email: leovaprimaria@mtc-lv.md

PROCES-VERBAL nr.3
din 15.05.2020

al sedintei ordinare a Consiliului ordsenesc Leova

Total membri ai Consiliului - 17, din ei prezenti -17,
absenfi: motivat —0, nemotivat —0.

Invitati: -----

Presedinte al sedintei ales:
Au votat: pentru —16; impotriva -0, s-au abtinut —1.

S-a pus in discutie aprobarea ordinei de zi:
AU LUAT CUVINT:
, secretar al consiliului Leova
Stimati consilieri!
Propun ca in ordinea de zi sa fie efectuate urmatoarele modificari:
Sé se includa din ordinea de zi urmatoarele chestiuni -3.7.1;3.7.2; 3.7.3: 3.7.4,Cu
privire la vinzarea terenului lot lingi cas3”.
Au votat: pentru —17; impotrivd —0, s-au abtinut —0.

s-a votat ordinea de zi in intregime si cu modificari:
Au votat: pentru — 17; impotriva — 0, s-au abtinut — 0

Ordinea de zi:

3.1. Cu privire la acceptarea garantiei de cofinantare.
Informeaza: § — primarul or. Leova

3.2. Cu privire la primirea lucrarilor, de reparatie a drumurilor in
orasul Leova.
Informeaza: § — primarul or. Leova ‘ ,

3.3.Cu privire la aprobarea cotei concrete la impozitul funciar la
pasuni pe anul 2020.
Informeaza: — specialist primaria or. Leova



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


3.4. Cu privire la transmiterea unor bunuri
Informeaza: | — contabil-sef primaria or. Leova.

3.5. Cu privire la corelarea bugetului Primariei orasului Leova pe anul
2020.
Informeaza: — contabil-sef primaria or. Leova.

3.6. Cu privire la redistribuirea alocatiilor bugetare a Primariei
orasului Leova pe anul 2020.

Informeaza: — contabil-sef primaria or. Leova.

3.7.1.Cu privire la vinzarea terenului lot lingi casa.
Informeaza:| - secretar al consiliului

3.7.2.Cu privire la vinzarea terenului lot linga casa.
Informeaza: - secretar al consiliului

3.7.3.Cu privire la vinzarea terenului lot linga casa.
Informeaza: _._ ... _ - secretar al consiliului

3.7.4.Cu privire la vinzarea terenului lot linga casa.
Informeaza:| - secretar al consiliului

3.8. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile
Consiliului ordsenesc in cazul in care presedintele va fi in imposibilitate de a
le semna.

Informeaza: — secretarul Consiliului orasenesc Leova.

3.1. S-A EXAMINAT: Cu privire la acceptarea garantiei de cofinantare.
Informeaza: | _ — primarul or. Leova

Stimati consilieri!

In conformitate cu art. art. 14, alin.(2), lit.j) din Legea nr.436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publica locala”, in legaturad cu implimentarea
proiectului "Reparatia in asfalt si constructia rigolelor de scurgere a apelor
pluviale pe str. Stefan cel Mare”,propus spre finantare in cadrul Mésurii 1
“Imbunitatirea si dezvoltarea infrastructurii economice publice rurale” finantat de
FNDAM prin AIPA va propun spre examinare si aprobare.

Au luat cuvint: consilierul’ - Care drum exact va fi reparat ? Portiunea
de drum de 200 m de la str. M.Eminescu / B.P. Hasdeu e foarte deteriorata.Propun
ci portiunea str. C.Pruteanu sa fie schimbatd cu portiunea str.B.P.Hasdeu de la
moari pind la magazinul lui Coroi. Str. C.Pruteanu sa fie reparasta prin plombare,
nu este ada mare flucs de transport pa ea.

Au luat cuvint: consilierul '« .cwuwyw. Care a fost motivul c@ nu a fost implicati
consilierii pentru selectatrea drumurilor la reparatie. ,

Au luat cuvint: consilierul _ : Aceasta portiune de drum este printr-un
proiect. Noi suntem 17 consilieri si toti avem pareri deferite.



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


} -primar or.Leova; Stimati consilieri noi vorbim de proiect de decizie de
pe str. Stefan cel Mare.V-am aritat proiectul si scema drumului.Decizia cu tot setul
de documente trebue si le inaintez pina la data de 20.05.2020, in caz contrar
pierdem un proiect in valoare de 200203 mii lei.

In conformitate cu art. art. 14, alin.(2), litj) din Legea nr.436-XVI din
28.12.2006 ,,Privind administratia publicd locald”, In legaturd cu implimentarea
proiectului “Reparatia in asfalt si constructia rigolelor de scurgere a apelor
pluviale pe str. Stefan cel Mare”,propus spre finanfare in cadrul Masurii |
*Imbunatitirea si dezvoltarea infrastructurii economice publice rurale” finantat de
FNDAM prin AIPA, audiind raportul primarului or.Leova i avizul comisiei de
specialitate

Consiliul orasenesc LeovaaDE CIS:

1.Se accepta cofinantarea pentru reparatia in asfalt si constructia rigolelor de
scurgere a apelor pluviale pe str. Stefan cel Mare, in valoare de 360 (trei sute
sasezeci) mii lei.

2. Se Tmputerniceste primarul or.Leova, sa semneze acordul de cofirantare
pentru implimentarea proiectului ” “Reparatia in asfalt si constructia rigolelor de
scurgere a apelor pluviale pe str. Stefan cel Mare”

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului
or.Leova. '

Au votat: pentru —8; s-au abtinut —0; impotriva —8. Un consilier nu a participat la
votare.
Decizia nu a fost adoptata, si va ramine spre examinare la urmatorea sedinte.

3.2. S-A EXAMINAT: Cu privire la primirea lucrarilor, de reparatie a
drumurilor in orasul Leova.
Informeaza: | — primarul or. Leova
In conformitate cu prevederile art 14, art.74 din Legea nr. 436/2006 din

privind administratia publica locala, conform prevederilor art. 4 al. 2) al Legii nr.
435/2006 privind descentralizarea administrative, conform prevederilor Legii
contabilitatii nr. 113/2007, conform prevederilor Legii nr. 523/1999 cu privire la
proprietatea publica a unitatilor administrativ - teritoriale, conform Hotaririi
Guvernului nr 1235/2016, privind Regulamentul de transmitere a costurilor
investitionale , formate in urma achizitiilor de bunuri, servicii, constructii
reconstructii sau imbunatatirii acestora”, Consiliul orasenesc Leova
DECIDE:

1.Consilul ordsenesc Leova primeste, cu titlu gratuit, in proprietate publica

costurile investitionale transmise de catre . S.”Administratia de Stat a

(8}



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Drumurilor”, lucréri de reparatie a drumurilor , in orasul Leova in suma totala de
10610440,39 (zece milione sase sute zeci mii patru sute patruzeci)39 lei.

2. Contabilitatea primdriei or. Leova va inregistra, in registrele contabile si
Registrul Patrimoniului Public al Consiliului ordsenesc Leova, toate costurile
investitionale primite in proprietate publicd a Consiliului orasenesc Leova

3.Executérea prezentei decizii se pune in seama contabilului sef’

4.Controlul executdrii prezentei decizii se pune in sarcina Dlui
- primarului orasului Leova.

o

Au votat: pentru —11; s-au abtinut —6; impotriva —0.

3.3. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea cotei concrete la
impozitul funciar la pasuni pe anul 2020.
Informeaza: ~ specialist primaria or. Leova

in conformitate cu art. 14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind
administrafia publicé locald”, in temeiul Legii pentru punerea in aplicare a Titlului
VI din Codul fiscal nr.1056-XIV din 16.06.2000 cu modificirile si completirile
ulterioare

Au luat civint: - consilier

Eu propun sa ramie taxa pe anul precedent.Capetele s-au micsorat,iar noi majoram
taxele.

Reesind din cele expuse

Consiliul ordsenesc Leovaa DECIS:

1. Se aprobi taxa de platd a impozitului funciar pe paguni pentru a.2020
dupé cum urmeaza:

Cabaline 55 lei
Bovine 50 lei
Ovine 5 lei

2. Specialistii primariei Leoval_ , sa asigure incasdrile la partea de
venituri in bugetul primariei Leova a taxei respective.

3. Controlul indeplinirii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
contabiluilui-gef.

Au votat: pentru —12; s-au abtinut —5; impotriva —0.

3.4. S-A EXAMINAT: Cu privire la transmiterea unor bunuri
Informeaza: - contabil-sef primaria or. Leova.

in conformitate cu art.art.14 al.2 lit b),c),x) si 77 dln Legea nr.436/2006
wPrivind administratia publicd locala”, prevederile H.G. nr.901/2015 pentru
aprobarea Regulamentului- cu privire la modul de transmitere a bunurilor
propietate publica,(p.10,13)



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Consiliul ordsenesc Leova a DECIS:

1. Se acceptd transmiterea cu titlu gratuit in proprietate de la bilantul
primdriei Leova la bilantul Sectiei Situatii Exceptionale Leova a bunurilor, dupa
cum urmeaza:

- suflanta de aer-moto pe benzina — 1 buc.- pretul initial-4900.00 lei
Total: 4900.00 lei
2. Executarea prezentei decizii se pune in sarcina contabilului - sef d-nei.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului or.
Leova.

Au votat: pentru —17; s-au abtinut —0; impotriva —0.

3.5. S-A EXAMINAT: Cu privire la corelarea bugetului Primariei
orasului Leova pe anul 2020
Informeaza: . __ ___________ - contabil-sef primaria or. Leova.
in conformitate cu art.12, 27 din Legea nr. 397 din 16.10.2003 ,,Privind finantele
publice locale™, art. 14(2) lit. ,,n” din Legea 436 - XVI din 28.12.2006 ,,Privind
administratia publica locald” si in conformitate cu Legea nr.61 din 10.11.2017
pentru modificarea si completarea Legii bugetului de stat pe anul 2020.

Consiliul orasenesc Leova a decis:
1. A mari partea de venituri a bugetului Primariei Leova pe anul 2020 cu

391300 lei,
- art. 191239 ,Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul 1” 391300 lei;

conform anexei nr.1 la prezenta decizie.
2. A madri partea de cheltuieli a bugetului Primériei Leova pe anul 2020 cu
391300 lei la

- Aparatul primarului 391300 lei;
conform anexei nr.1 la prezenta decizie.

3. Se modificd Anexa nr.1 la decizia consiliului ordsenesc nr.3.11 din
24.12.2019 Sinteza veniturilor, cheltuielilor si surselor de finantare a bugetului
Primdriei Leova pe anul 2020, conform anexei nr.2 la prezenta decizie.

4. Se modifica Anexa nr.2 la decizia consiliului ordsenesc nr.3.11 din
24.12.2019 Sinteza cheltuielilor fundamentate pe programe si performania
Primariei orasului Leova pe anul 2020, conform anexei nr.3 la prezenta decizie.

5. Executarea prezentei decizii se pune in seama contabilului-gef d.

6. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului
- N »
orasului Leova d.

Au votat: pentru —17; s-au abtinut —0; impotriva —0.

Ln



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


3.6. S-A EXAMINAT: Cu privire la redistribuirea alocatiilor bugetare a
Primariei orasnlni I.eova pe anul 2020”
Informeaza: — contabil-sgef primaria or. Leova.

In conformitate cu art.12, 27 din Legea nr. 397 din 16.10.2003 ,,Privind finantele
publice locale”, art. 14(2) lit.,,n” din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind

administratia publica locald”, in legaturd cu aparitia necesitétii efectudrii unor
cheltuieli, Consiliul ordsenesc Leova.

Decide
1. A mairi partea de venituri a bugetului Primériei oragului Leova
pe anul 2020 cu 918000 lei:
- cod ECO 142310 ,,Transferuri capitale primite cu destinatie generala intre
bugetele locale de nivelul II si bugetele locale de nivelul I in cadrul unei unitati

administrativ-teritoriale” cu 918000 lei;
2.A mari partea de cheltuieli a bugetului Primariei orasului Leova

pe anul 2020 cu 918000 lei:
- Aparatul primarului (ORG2 - 10892) 918000 lei;

conform anexei nr.1 la prezenta decizia.

3. Se redistribuie sursele alocate pentru anul 2020 in cadrul institutiei de la
un cod ECO la altul in suma de 497000 lei,

conform anexei nr.2 [a prezenta decizia.

4, Executarea prezentei decizii se pune in sarcina contabilului-gef d.

5 Controlui asupra indeplinirii prezentei decizii se pune in seama primarului
orasului Leova d.

Au votat: pentru —17; impotriva —0; s-au abtinut —0.

3.7.1. S-A EXAMINAT: Cu privire la vinzarea terenului lot linga casa
Informeaza: .Scedrova — secretar al consiliului or. Leova

Examinidnd cererea cet. cu privire la cumpérarea
terenului lot lingéd casa aflat in folosintd, amplasat in or. Leova, str.
cvewy 1N temeiul legii nr.1308-XIII din 25 iulie 1997 ,,Privind pre;ul normativ si
modul de vinzare-cumpdrare a pamintului”, cu modificarile si completérile
ulterioare, Regulamentul cu privire la vinzarea-cumpararea terenurilor aferente,
aprobat prin HG nr.1428 din 16.12.2008
Consiliul orasenesc Leovaa DECIS: '

1. A vinde cetl weeverimeew e cmennwe terenul lot lingd casa cu suprafata de

0,0661 ha, nr. cadastral situat in or.Leova, str.



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


2.A aproba pretul de vinzare-cumparare a terenului conform borderoului
de calcul in marime de o lei.

3. Specialistul, dl | dupé autentificarea notariala a contractului de
vinzare-cumpdrare a terenului, va trece informatia necesari in registrul cadastral al
detingtorilor de terenuri.

4. Contabilul sef va controla intrarea in cont a mijloacelor binesti obtinute in
rezultatul vinzarii-cumpararii terenului in cauza.

5. Controlul indeplinirii prezentei decizii va fi realizat de citre primarul or.
Leova dI

Au votat: pentru — 17 ; impotriva —0; s-au abtinut —0.

3.7.2. S-A EXAMINAT Cu privire la vinzarea terenului lot lingi casi
Informeaza: 7" """ — secretar al consiliului or. Leova
Examinédnd cerereacet..  _cu privire la cumpdrarea terenului
lot linga casa aflat in folosm;a amplasat In or, Leova, str. |
in temeiul legii nr.1308-XIII din 25 iulie 1997 ,Privind pre;ul normativ $i ‘modul
de vinzare-cumpdrare a pamintului”, cu modificrile si completirile ulterioare,

Regulamentul cu privire la vinzarea-cumpérarea terenurilor aferente, aprobat prin
HG nr.1428 din 16.12.2008 :

Consiliul ordsenesc Leovaa DECIS:

1. A vinde cet. terenul lot lingé casa cu suprafata de
0,0793 ha, nr. cadastral | situat in or.Leova, str.

2. A aproba pretul de vinzare-cumpdrare a terenului conform borderoulm
de calcul in mérime de' oo (roua sure yasczvery ou lei.

3. Specialistul, dl ~, dupé autentificarea notariala a contractului de
vinzare-cumpdrare a terenului, va trece informatia necesara in registrul cadastral al
detinatorilor de terenuri.

4. Contabilul sef va controla intrarea in cont a mijloacelor binesti obtinute in
rezultatul vinzarii-cumpararii terenului in cauza.

5. Controlul indeplinirii prezentei decizii va fi realizat de catre primarul or.
Leova dl

Au votat: pentru — 17 ; impotriva —0; s-au abtinut —0.

3.7.3. S-A EXAMINAT: Cu privire la vinzarea terenului lot linga casi

Informeaza: | — secretar al consiliului or. Leova
Examinand cererea cet.. —....cc . cocemwn U privire la cumpdrarea terenului lot linga
casd aflat in folosingd, amplasat in or. Leova, str. [ _ , In temeiul

legii nr.1308-XIII din 25 iulie 1997 ,,Privind pretul normatw si modul de vinzare-
cumparare a pamintului”, cu modificarile §i completarile ulterioare, Regulamentul



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


cu privire la vinzarea-cumpdrarea terenurilor aferente, aprobat prin HG nr.1428 din
16.12.2008

Consiliul ordsenesc Leovaa DECIS:

1. A vinde cet. ! c..ccee - ceeed terenul lot linga casa cu suprafaga de 0,1509
ha, nr. cadastral'c . .o . .| situat in or.Leova, str.
2. A aproba pretul de vinzare-cumparare a terenului conform borderoului
de calcul inmérimede’ . ., el
3. Specialistul, dl'_ . dupd autentificarea notariala a contractului de
vinzare-cumpdrare a terenului, va trece informatia necesara in registrul cadastral al
detindtorilor de terenuri.
4. Contabilul sef va controla intrarea in cont a mijloacelor banesti obtinute in
rezultatul vinzarii-cumpararii terenului in cauza.
5. Controlul indeplinirii prezentei decizii va fi realizat de cétre primarul or.
Leova dl

Au votat: pentru — 17 ; impotriva —0; s-au abtinut —0.

3.7.4. S-A EXAMINAT: Cu privire la vinzarea terenului lot linga casa

Informeaza: ... — secretar al consiliului or. Leova
Examinand cererea cet. cu privire la cumpdrarea terenului lot linga
casa aflat in folosintd, amplasat in or. Leova, str. = _ . In temeiul

legii nr.1308-XI1II din 25 iulie 1997 ,,Privind pretul normativ si modul de vinzare-
cumparare a pamintului”, cu modificarile si completérile ulterioare, Regulamentul
cu privire la vinzarea-cumpararea terenurilor aferente, aprobat prin HG nr.1428 din
16.12.2008

Consiliul ordasenesc Leovaa DECIS:

1. A vinde cet. terenul lot 1Tnga casé cu suprafata de 0,1257
ha, nr. cadastral situat In or.Leova, str

2. A aproba pretul de vinzare-cumnarare a terenului conform borderoului
de calcul Tn MArime de .o oo (v rrire wrirer sove wowwmver g oy = €1,

3. Specialistul, dl 7 ,dupd autentificarea notariald a contractului de

vinzare-cumpdrare a terenului, va trece informatia necesara in registrul cadastral al
detinatorilor de terenuri.

4. Contabilul sef va controla intrarea in cont a mijloacelor banesti obtinute in
rezultatul vinzarii-cumpararii terenului in cauza.

5. Controlul indeplinirii prezentei decizii va fi realizat de catre primarul or.
Leova dl

L

Au votat: pentru — 17 ; impotriva —0; s-au abtinut —0.



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


3.8. S-A EXAMINAT: Cu privire la desemnarea unui consilier care va
semna deciziile Consiliului ordsenesc in cazul in care presedintele sedintei va
fi in imposibilitate de a le semna.

Informeaza:| | — secretarul consiliului ordsenesc Leova

in conformitate cu art.20 al Legii privind administratia publicd locala nr.436
—XVI din 28.12.2006
Consiliul orisenesc Leovaa DECIS:

1. Se desemneaza d-l pentru semnarea deciziilor Consiliului
ordsenesc in cazul in care presedintele sedinjei va fi in imposibilitatea de a le
semna. .

Au votat: pentru — 16; impotriva — 0; s-au abtinut — 1. /

PRESEDINTELE SEDINTEI
”Contrasemnat”
SECRETAR AL CONSILIULUI



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


10



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


